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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS 001 – AGENTE 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova 
Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 003/2024 do CONCURSO PÚBLICO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA - CE.   
 
 

 
 

 

         Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados: 

 

 
 

Questão 12 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

O item correto é aquele que menciona “Navegação InPrivate.” 

Instalação e configuração de navegadores web (Microsoft Edge, Mozilla Firefox, Google 

Chrome).  

Abrir a uma janela InPrivate no Microsoft Edge. 

 

Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de D para C. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUNDA - CE 
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 003/2024 

I - DOS RECURSOS 

 

II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 
ANÁLISE DOS RECURSOS 
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Questão 14 
 

Procedem as alegações do recorrente.   

 

De fato, a questão apresenta erro material. Dessa forma a mesma será anulada.  

 

QUESTÃO NULA. 

 

DEFERIDO 

 

 

 

Questão 15 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A resposta correta é 200m², conforme a resolução do professor e do recurso. 

20 x 10 = 200 m² 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 

 

 

 

Questão 16 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

A resposta correta é 20 litros, conforme a resolução do professor e do recurso. 

Km       litros 

100          8 

 250          x 

Resolvendo a regra de três simples teremos x = 20 litros 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Questão 29 
 

Improcedem as alegações do recorrente.   

 

Alternativa A (Incorreta): As Guardas Municipais, conforme o art. 144, § 8º, da 

Constituição, destinam-se à proteção dos bens, serviços e instalações do Município. Não 

possuem competência para atividades investigativas ou apuração de crimes, função 

atribuída às Polícias Civis. 

Alternativa B (Incorreta): O sistema de segurança pública inclui tanto órgãos estaduais 

quanto federais, como a Polícia Federal e a Polícia Rodoviária Federal, além de outras 

instituições mencionadas no art. 144 da Constituição. Essa alternativa exclui 

incorretamente a atuação dos órgãos federais. 

Alternativa C (Incorreta): A Polícia Federal não exerce funções de policiamento ostensivo 

em áreas urbanas. Sua atuação é restrita às atribuições definidas no art. 144, § 1º, da 

Constituição, como investigar crimes contra a União, crimes internacionais e 

interestaduais, e proteger bens e interesses da União. 

Alternativa D (Correta): A segurança pública é organizada de forma descentralizada, 

envolvendo diversos órgãos com atribuições específicas, como a Polícia Federal, Polícia 

Rodoviária Federal, Polícias Civis e Militares, além dos Corpos de Bombeiros Militares, 

conforme previsto no art. 144 da Constituição Federal. Essa alternativa apresenta uma 

visão completa e precisa do tema. 

Fundamentação 

• Constituição Federal de 1988: 

O Art. 144: Organização da segurança pública e atribuições dos órgãos envolvidos. 

O Art. 144, § 1º: Competências da Polícia Federal. 

O Art. 144, § 8º: Funções das Guardas Municipais. 

• Doutrina: 

O MORAES, Alexandre de. Direito Constitucional. 33ª ed., Atlas, 2021. 

O SILVA, José Afonso da. Curso de Direito Constitucional Positivo. 37ª ed., Malheiros, 

2020. 

 

Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram 

julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões e fundamentações supra 

elencadas, com base no Capítulo IX do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “A 

banca examinadora constitui única instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, 

razão pela qual não caberão recursos adicionais.” 

            Publique-se, 

Fortaleza – CE, 31 de janeiro de 2025.    
 
 

INSTITUTO CONSULPAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III - DAS CONCLUSÕES 


